¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 7, cap. 1, ms. cit., f. 144r, n. 1 (f. 207r, n. 1; Schmutz, p. 721): «Existentialiter [...] usurpo pro ipsa entitate positiva per quam est aliquid positivum et reale».

l'essenza esista in sé², secondo quel senso minimale di “atto” che abbiamo già incontrato. In questo caso, l'essenza non si distingue in alcun modo da quell'esistenza che le permette di opporsi al nulla. Su questo, secondo Pérez, anche i Tomisti e Tommaso d'Aquino sarebbero disposti a convenire. Diverso è, invece, il caso dell'esistenza, presa in senso stretto, come ultima attualità dell'ente³.

Allo stesso modo, il gesuita spagnolo può ribadire la distinzione tra ciò che è in atto essenzialmente e ciò che è in atto esistenzialmente. Essa riguarda due modi dell'esistenza in sé: *in actu exercito* e *in actu signato*⁴. Nel primo caso, ciò per cui diciamo che qualcosa esiste, esiste attualmente; per questo si giudica in modo vero dell'esistenza della cosa. Ad esempio, l'esistenza di Pietro è ciò per cui (*id per quod*) si giudica con verità che Pietro esiste qui ed ora, o esistette, o esisterà⁵. Al contrario, si parla di esistenza *in actu signato*, quando la cosa è giudicata come possibile ad esistere attualmente, pur rimanendo in uno stato possibile (*in statu possibili*)⁶. In questo modo si può distinguere una duplice esistenza: quella che è attualmente esercitata e l'esistenza attuale che astrae dall'esercizio⁷.

Nel caso dell'esistenza *in actu exercito*, la distinzione dall'essenza non comporta difficoltà di comprensione. È sufficiente considerare che ciò che si dice in modo vero del concetto dell'essenza, può risultare falso nel caso in cui lo si dica della medesima

² *Ibi*, f. 144r, n. 1 (ff. 207r-v, n. 1; Schmutz, pp. 721-722): «Existentiali actualem in se dixi supra non distingui ab entitate et essentia rei, nec tamen illi sententiae intelligemur, existentiali usurpo pro eo quod res est actu in se sive essentialiter sive existentialiter stricte, ita ut non sit omnino nihil. Ratio vero cur ita existentiali usurpem est quia licet essentia distinguatur ab existentia, tamen ipsa essentia creaturae causatur et habet principium aliquod in omnium sententia, quapropter aliquomodo dum est in se et extra causam saltem essentialem, et in hoc sensu existit».

³ La divisione tra esistenza in senso essenziale, come ciò che per cui l'essenza si oppone al nulla, e l'esistenza in senso esistenziale, come ultima attualità dell'ente, secondo l'accezione tomista, si trova anche in ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 3, cap. 3, ms. cit., p. 261a-b, n. 55. Su questo testo torneremo nel prosieguo.

⁴ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 7, cap. 1, ms. cit., f. 144r, n. 2 (f. 207v, n. 2; Schmutz, p. 722): «De existentia in se bifario loqui possumus. Primo eam significando in actu exercito seu ut actualiter exerceret suum munus existendi. Secundo in actu signato tantum existentiam»; *ibidem*: «Esse igitur duplex existentia, scilicet existentia actualis exercita et existentia actualis abstrahens ab exercitio».

⁵ *Ibi*, f. 144r, n. 2 (f. 207v, n. 2; Schmutz, p. 722): «In actu exercito significamus quando affirmamus aut iudicamus causam esse a parte rei actu, nec nostra locutio esse potest vera nisi ipsa sit actu a parte rei, ut si dicas potius actu existit. Existentia Petri est id per quod Petrus formaliter hic et nunc actu existit aut extitit aut exiturus est».

⁶ *Ibidem*: «In actu signato tantum eam significamus quando de ipsa loquimur, ita ut nostra locutio vera esse possit, quamvis actu non existat a parte rei, veluti si dicas existentia salutis Iudae non distinguitur a sua essentia, aut ita essentia salutis Iudae potest habere existentiam actualem et non manere in statu tantum possibili».

⁷ *Ibi*, f. 144r, n. 2 (f. 207v, n. 2; Schmutz, p. 722): «En ergo duplex existentia scilicet: existentia actualis et existentia actualis abstrahens ab exercitio».

essenza esistente *in actu exercito*⁸, e viceversa. La difficoltà sorge, invece, quando si tenta di trovare una distinzione tra essenza ed esistenza *in actu signato*, tanto che alcuni negano che vi sia un qualche tipo di distinzione⁹. Per questo, diviene fondamentale definire al meglio cosa si debba intendere per essenza, di modo che divenga chiara la sua distinzione dall'esistenza *in actu signato*.

Si dice essenza qualsiasi cosa finché è concepita per una conoscenza determinata (*terminata*) verso la stessa [essenza] presa di per sé, facendo astrazione da ogni esercizio contingente dell'essere o del non-essere, e anche da ogni connotazione ad altro; e [si dice essenza] quella che rappresenta in modo tale da essere atta a ricevere sotto quel concetto tutte le predicazioni che si possono affermare della stessa. Quindi, poiché l'esistenza dice sempre: [1]) relazione alle cause fuori dalle quali può essere o (*seu*) [2]) l'attitudine verso il non essere nelle cause o (*aut*) [3]) la capacità di fare da termine per la scienza di visione o (*aut*) per una conoscenza che giudica l'esistenza in esercizio [...], è chiaro che vi è un ottimo fondamento per distinguere l'essenza dall'esistenza attuale o esercitata o possibile e astrante dall'esercizio¹⁰.